
GOBIERNO REGIONALDE ICA

Hospital Regional de Ica

Resolución Directoral
tc, 07 de _Febwo0 del 2,024

VISTO

El MEMORANDO N0133-2024:HRLDF, de fecha 02 de Febrero de 2024, emido por la Dirección Ejecuta, que
aprueba el contrato excepcional enplaza vacante presupuestada por necesidad de servico, del personal profesiona

y técnico adminisrtiv; en tantoseleve a ato el Concurso Público para cutis plaza vacantes de acuerdo a

ley

CONSIDERANDO

Que, el Decreto Supremo N*005-50-PCH, Reglamento de la Cara Administrativa, establece que el ingreso ala
Administración Pública en la condición de semitr de camera o de servidor contratado para labores de naturaleza
permanente se efectúe obligatoriamente mediante concurso. La incorporación la Camera Adminitatwa, será porel
nivel nica del grupo ocupacicna!

Que,el Articulo 39* del Decreto Supremo N*005-90-PCM, establece que la contratación de un servidor para labores
de naturaleza permanente será excepcional; procederá sólo en ceso de máxima necesidad debidamente
fundamentada por la aufbridad competente, El contrato y sus posteriores renovaciones no podrán exceder de tres
años consecullvos,

Que, de conformidad alDecreto Legislativo N*276 se prevé la existencia de dos tipos de semidores: los nombrados y
los contratados. Mientras que los primeros se encuentran comprendidos en la cartera adminisiraiva y se sujetan
integramentealas normas que la regulen, los seguncos no lo están, pero sí en las disposiciones de dicho disposiivo.
eno que les sea aplicable. La contratación delos segundos puede darse para realizar labores de carácter lemporal
accidental, o para el desempeño de labores permanentes, de conformidad con lo dispuesto por losartículos 38 y 38
del Reglamento del Decreto Legislativo N*276, aprobado por Decreto Supremo N*005-60-PCH

Que, según el art. 48? del Dezreto Legisiaiwo N*276, en el aspecto remuneratwo los senidores contratados tienen
una remuneración que es fjada en el respectivo cantratde acuerdoala especialidad, funcionesy tareas específicas
quesel asignan y no conleva bonificaciones deningún po, ios beneficios que dicho dispastivo establece. En tl
sentido, delo expuesto se desprende que a los senidores contratados no les alcanzan doteminados derechas y
onefiisque siles corespordenals senioresde carera, tales como la asignación porel cumplimiento de 25 y
30añosde senos, el ubsitio por gastos de spot, la compensación por tempo de senticias, ente otros. Ellos
concordante con el aticlo 2 del Decreto Legisiaivo N"276

Que, el art. 08 numeral 8.1, tera ) de la Ley N"31953 que aprueba el Presupuesto cel Sector Públco para el año
fiscal 2024, establece la contratación para el reemplazo por cese, para la suplencia temporal de los senicios del sector
público, o para el ascenso o promoción del personal, en tanto se implemente la Loy 30057, Ley del Servicio Cvi, en
los casos que corresponda, En el caso de las reemplazos por cese del personal, este comprende al cese que se
hubiese producido a parti del año 2023, debiéndose tomar en cuenta que el ingresoala administración se efectúa
necesariamente por concurso público de méros y sujeto alos documentos de gestión respeciiwos, En el caso de
suplencia de personal, una vez finalizada la labor pera la cual fue contratada la persona, los contratos respectivos
quedan resueltos automáticamente



Pág 02

Me

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N*276 y su Reglamento DS N“005-90.PCM Ley N*31959
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2024 y el Reglamento de Organización y Funciones.
del Hospil Regional de Ica, aprobado por Ordenanza Regjonal N*001-2012-SORE-ICAJPR; estando l informadoporel Jefe de la Oficina de Recursos Humanos, visto buenodel Jefe de la Oficina Ejecutiva de Administración, y del
Vetede la Oficinade Asesoria Jurídica del Hospital Regional deIca;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- CONTRATAR EN FORMA EXCEPCIONAL del 01 al 29 de Febrero del 2024, a
Jomada Completa de Trabajo en plaza vacante presupuestada ce ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO, _ivel
remunerativo SPF, ala Abog, PERALES ECHEVARRÍA PATRICIA KATHERINE.

ARTÍCULO SEGUNDO.- PRECISAR que la servidora en mención no podrá invocar causal alguna para ser nombrada,
quedando a salvo su derecho para postulara plazas permanentes que en su oportunidad se requiera cubrir de
conformidad con los dispositivos legales vigentes,

ARTÍCULO TERCERO.. El presente contrato culmina automáticamente el 23 de Febrero del 2024, sin necesidad de
comunicación expresa alguna por parte dela Instlución al personal aquí mencionado.

ARTÍCULO CUARTO. NOTIFICAR la presente Resolución Directoral a la interesada y a las instancias
correspondientes para su conocimiento y demás fnesperinentes.

Regístrese, Comuniquese y Cúmplase


